W- OjAic.d« ecoviAS
São Bernardo do Campo, 18 de abril de 2018.

ECOGAUÒ0904/18

Câmara Municipal de Estância Balearia de Praia Grande
Estado de São Paulo

Praça Vereador Vital Miniz, n° 01
Boqueirão - Praia Grande - SP - CEP 11701-050

At. limo. Sr. Ednaldo dos Santos Passos

Presidente

Prefeitura do Município de Estancia Balneária de Praia Grande
Estado de São .Paulo

Avenida Presidente Kenndy, n° 9000

Nova Mirim-Praia Grande-SP-CEP 11700-010

At. lima. Sra. Michele Rezende de Mesquita

Diretora de Divisão de Planejamento e Engenharia de Trafego

Rèf.: Oficio GPC-SG N° 152/2018

(Protocolo Ecovias 079662)

CONCESSIONÁRIA ECOVIAS em respeitosamente perante V.Sa., em atenção ao

assunto supracitado, expor e requerer o que segue;

Primeiramente, -cumpre informar que esta concessionária avaliou o local e constatou

que os fretados têm utilizado o acostamento da rodovia como ponto de parada para

descida de "passageiro, gerando, portanto, uma serie de riscos aos usuários desses

transportes e aos usuários do SAI.

O primeiro deles é o risco de uma colisão traseira, visto que o veículo estaciona no

acostamento, ficando à mercê da direção dos demais condútores. Há também o risco

de atropelamento dos passageiros que desembarcam' ou .embarcam dos referidos

veículos de transporte coletivo.

Rodovia dos Imigrantes Km28,5 Jd. Represa] São Bernardo do Campo/SP 109845-0001 wvm.ecovlas.com.br ] ri 4358-8100

ecoviAS

Importante destacar que o local proposto está situado .em uma curva, o que configura
ainda mais um risco de acidente, em função da distância de visibilidade ser reduzida.

Vale lembrar que o uso de acostamento deve ser realizado somente em caso de

emergência e que parar ou estacionar em acostamentos é proibido pelo CTB - Código

de Trarisito Brasileiro,^que em seu Artigo 181, inciso VII, preceitua como infração.

Ademais informa que já existe uma baia à 460 metros antes do local solicitado, ou seja,

no Km 290+540,'sentido Oeste que deve ser utilizado para tal finalidade.

Sendo assim, a Ecovias sugere que, o embarque e desembarque deva ocorrer pela

Avenida Ministro Marcos Freire, pista local existem ao lado (em paralelo) da Rodovia

Padre Manoel "da Nobrega ou através da baia localizada no km 290+540. Oeste da

Rodovia Padre Manoel da Nobrega.

Permanece à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários,

reiterando os protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Igor FréitasBarrc^
Coordenador de Tráfego, Balança e OCO

-4-

:3rD0 EM:
/ IX

Rodovia dos (migrantes Km 28,5 Jd. Represa {São Bernardo do Campo / SP 109845*0001 www.ecovias.com.br 111 4358-8100

l.V-
- i

r

AUTENTICAÇÃO

R£SP.TEe;PROJCTI8T^ ASSUNTO
AfDuM&n

Defe«^sa netôlico mptantor-)

Inplontoçôo Oo Passeio- fresado

Tr-avesio de pedest-^e (6 ínplof^tor)

O
Lpnboda <ô inplanHar)

K DESENHO ARTESP

TTVIO IMPLANTAÇÃO DE PAS8EK)

RODOVIA
SP.055 PMN

T.rtCHO
Km 292*000

BolizociDr <à inplanTar)

Pioca de •t'*ovessKii <6 mptantar)

Poste de ilunioaçòo <6 inplontar)

ESTÃO

EMISSÃO
DATA

r

AUTENTICAÇÃO

R£SP.TEe;PROJCTI8T^ ASSUNTO
AfDuM&n

Defe«^sa netôlico mptantor-)

Inplontoçôo Oo Passeio- fresado

Tr-avesio de pedest-^e (6 ínplof^tor)

O
Lpnboda <ô inplanHar)

K DESENHO ARTESP

TTVIO IMPLANTAÇÃO DE PAS8EK)

RODOVIA
SP.055 PMN

T.rtCHO
Km 292*000

BolizociDr <à inplanTar)

Pioca de •t'*ovessKii <6 mptantar)

Poste de ilunioaçòo <6 inplontar)

ESTÃO

EMISSÃO
DATA

São Bernardo do Campo, 18 de abri! de 2018.

ECO GAU 00904/18

Câmara Municipal de Estancla Balearia de Praia Grande

Estado de São Paulo

Praça Vereador Vital Miniz, n° 01

Boqueirão - Praia Grande - SP - CEP 11701-050

ecoviAs

At. limo. Sr. Ednaldo dos Santos Passos

Presidente

C/C

Prefeitura do Município de Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

.Avenida Presidente Kenndy, n°9000

Nova Mirim - Praia Grande - SP - CEP 11700-010

At. lima. Sra. Michele Rezende de Mesquita

Diretora de Divisão de Planejamento e Engenharia de Trafego

Ref.: Ofício GPC-SGN° 152/2018

(Protocolo Ecovias 079662)

, ^

CONCESSIONÁRIA ECOVIAS em respeitosamente perante V.Sa., em atenção aò
assunto supracitado, expor e requerer o que segue:

Primeiramente, cumpre informar que esta concessionária avaliou o local e constatou

que os fretados têm utilizado o acostamento da rodovia como ponto de parada para

descida de passageiro, gerando, portanto, uma serie de riscos aos usuários desses

transportes e aos usuários do SAI.

O primeiro deles é o risco de uma colisão traseira, visto que o veículo estaciona no

acostamento, ficando à mercê da direção dos demais condutores. Há também o risco

de atropelamento dos passageiros que desembarcam ou embarcam dos referidos

veículos de transporte coletivo.

Bodovia dos Imigrantes Km 28.5 Jd. Represa ISão Bernardo do Campo / SP | 09845-0001 www.ecovias.com.br Ill 4358-8100

' •

J-

ecovíAS

Importante destacar que o local proposto está situado em uma^ curva, o que corifigura

ainda mais um risco de acidente, em função da distância de visibilidade ser reduzida.

Vale lembrar que o uso de acostamento deve ser realizado somente em caso de

emergência e que parar ou estacionar em acostamentos é proibido pelo CTB - Código

de Transito Brasileiro, que em seu Artigo 181, inciso VII, preceitua como infração.

Ademais informa que já existe uma baia à 460 metros antes do local solicitado, ou seja,

no Km 290+540, sentido Oeste que deve ser utilizado para tal finalidade.

Sendo assim, a Ecovias sugere que, o embarque e desembarque deva ocorrer pela

Avenida Ministro Marcos Freire, pista local existem ao lado (em paralelo) dá Rodovia

Padre Manoel da Nobrega ou através da baia localizada no km 290+540 Oeste da

Rodovia Padre Manoel da Nobrega.

I

Permanece à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários,

reiterando os protestos de elevada estima e consideração.

^Atenciosamente,.

Igor Freitas Barres

Coordenador de Tráfego, Balança e CCO

Rodovia dos Imigrantes Km 28.5 Jd. Represa | São Bernardo do Campo / SP | 09845-0001 www.ecovias.com.br I 11 4358-8100